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Megjelen minden csütörtök és vasárnap reggel. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Kollár A. könyvkereskedése, 

hol az előfizetősek és hirdetések felvétetnek.
Tizennegyedik évfolyam.

Előfizetési árak :
Egész évre 10 kor., félévre 5 kor., negyedévre 

2 kor. 50 flll. — Egyes szám ára 10 fillér.
Hirdetések jutányosán számíttatnak.

Városi közgyűlés.
Baja város törvényhatósági bizottsága 

tegnapelőtt rendkívüli közgyűlést tartott, 
amelynek legfontosabb tárgypontja a 
kiscsávoly—katonavárosi népiskola ré
szére szükséges telek megszerzésére ki
tűzött árlejtés eredménye volt. Eminens 
kérdésekről lévén szó, lapunk vezető
helyén Írunk róla, annál is inkább, mert 
az ellenzéki újság megint szörnyülködve 
vette tudomásul a közgyűlés határoza
tát, amely Szabai-féle köztelek megvá
sárlása volt. A tanács nem máról-hol
napra határozott ebben a kérdésben, 
hisz a telket a gazdasági bizottság is 
mindenféleképen megfelelőnek találta, 
aminthogy a tanfelügyelő és a gond
noksági elnök sem támasztottak semmi 
kifogást a telek megvásárlása ellen, hisz 
pedagógiai, mint higiénikus szempontból 
sem eshetik vád alá a választás, nem szól
ván arról, hogy a mostani telekárakhoz 
viszonyítva, egyáltalában nem mondhat
juk a beszerzési árat drágának. Azon
kívül az építendő iskola épp a Kiscsá
voly forgalmi központjában lesz, ami ta
lán szintén nem megvetendő előny. 
Amikor tehát az összes illetékes ténye
zők helyesnek találják a közgyűlés ha
tározatát, az ellenzéki újság durva tá
madását igazán nem deklarálhatjuk más
nak, mint célszerűtlen és komolytalan 
okvetetlenkedésnek.

A közgyűlés ezenkívül elfogadta Viola 
és Sorgent és Társa apatini vállalkozó 
ajánlatát a városi népiskola átalakítá
sára vonatkozólag, a felsővárosi iskolát 
pedig mégegyszer megfogják vizsgálni, 
hogy átalakitható-e s majd akkor hatá
roznak újabb árlejtéssel. A Bárány
szálló legsürgőebb helyreállítási mun
kálataira pedig 600 koronát szavazott 
meg a közgyűlés. A Piukovits háznak 
a kórház részére leendő megvétele, 
Bernhart Anna bajai lakosnak 13 négy
szögöl átengedése iránti kérvénye és 
Krammer Gyuláné bajai lakosnak 3 
négyszögöl átengedése iránti kérvénye 
ügyében a tanács nem határozott, mert 
nem volt meg a szükséges abszolút 
többség. Még két kisebb ügyet tárgyalt

ezután a közgyűlés, amely aránylag elég 
rövid ideig tartott.

Ezúttal sem történt semmi olyan kü
lönös dolop, amely miatt a «B. F. U.» 
ne méltatlanul támadhatná a tanácsot.

Roller drné kitüntetése.
Ünnepély a városházán.

Őszinte és külső méreteiben is impozáns 
ünnepély zajott le tegnapelőtt délelőtt a vá
rosháza közgyűlési termében. A főispán akkor 
adta át hivatalosan Koller Imre drnénak a 
társadalmi élet terén főleg jótékonyságával 
szerzett érdemeiéit a királyi kitüntetést. Vá
rosunk előkelősége örömmel ragadta meg az 
alkalmat, hogy ez ünnepélyen is kifejezést 
adjon Koller drné iránti tiszteletének és sze- 
retetének, úgyhogy az ünnepély voltaképen 
pregnáns bizonyítéka volt annak, hogy váro
sunk igazán őszintén örül a közszeretetben 
álló uriasszony kitüntetésének. Az ünnepélytől 
az alábbiakban számolunk be.

Az ünnepély megnyitása.
A városi hatalmas közgyülésterem zsúfolá

sig megtelt városunk szine-javával, amikor fél 
12 órakor dr. Hegedűs Aladár kir. tanácsos, 
polgármester megnyitotta az ünnepélyt és 
melegen üdvözölte a jelenlevőket. Majd felol
vasta a miniszterelnök kísérőlevelét, amelyet 
mi is itt közlünk:

őcsászári és apostoli királyi Fensége 
folyó évi szeptember hó 13-án kelt leg
felsőbb elhatározásával előterjesztésemre 
Nagyságodnak a közjótékonyság terén 
szerzett érdemei elismeréséül a koronás 
arany érdemkeresztet a legkegyelmeseb
ben adományozni méltóztatott. Erről Nagy
ságodat örvendetes tudomásul ezennel 
értesítem.

Budapest, 1911. évi szeptember 21. 

Khuen-Héderváry Károly.

Az érdemkereszt átadása.
A miniszterelnök .levelének felolvasása után 

a polgármester indítványozta, hogy küldött
ség menjen Koller drnéért. Ezután a küldött
ség csakhamar megalakult s tagjai Rósenberg 
Mórné, özv. Michitsch Józsefné, Bernhart Já
nosné, Major Károly, Werner Adolf dr. és 
Hesser Gyula voltak. Rövid idő múlva meg
jelent a küldöttség élén Koller drné, akit hosz- 
szantartó, lelkes éljenzéssel fogadtak. Az ün 
népéit uriasszony ezalatt a főispán jobbja mel
lett foglalt helyet, mire az éljenzés csillapultá
val Szemző Gyula főispán közvetlen beszéd 
kíséretében, emelkedett hangulat közepette föl- 
tüzte Kollernénak az arany érdemkeresztet. 
Újból folytonos éljenzés után juthatott csak

Kollerné szóhoz, és meghatottan köszönte 
meg a kitüntetést és az ünnepeltetést és meg
ígérte, hogy ezentúl is ugyanolyan önzetlen
séggel és lankadatlansággal fogja teljes erejét 
a jótékonyságnak szentelni. Ezután

Werner Adolf dr.
emelkedett szólásra és magas szárnyalásu be
szédben kiváló rétori erővel méltatta az ünne
pelt tevékenységét főleg kulturális szempont
ból. A szónok szerint Kollerné életének és te
vékenységének súlyát és a közönségesen való 
felülemelkedését kiválóképrn az a páratlan 
agitáló erő adja meg, amellyel mindenütt si
kerül néki a szunnyadó energiákat a közjó
iét javára kiváltam. Kollerné nem kereste 
sosem a feltűnést, mert jótékonyságban gaz
dag életének feladatát a másokon való segí
tésben, a mások fájdalmának enyhítésében, a 
legtiszteletreméltóbb altruizmusban látja. A ki
rályi kitüntetés — hangsúlyozta a szónok — 
Kollerné munkásságának értékét már nem 
emelheti a mi szemünkben és személyét már 
nem teheti szimpatikusabbá és tiszteltebbé, de 
városunk közönsége örül szintén, mert alkalma 
nyilt a Kollerné iránti szeretetének és ragasz
kodásának igy is kifejezést adni. Végül kí
vánja a szónok, hogy a jó Isten sokáig éltesse 
Küllemét, nem csak azért, hogy ezt az ér
demkeresztet büszkén viselhesse, hanem hogy 
lelkes, föláldozó munkásságát sokáig folytat
hassa.

Üdvözlések.
A nagyhatású beszéd hatalmas lelkesedést 

keltett és újabb őszinte éljenzést váltott ki a 
közönségből. Számosán üdvözölték a kitünte
tett uriasszonyt, aki alig győzte megköszönni 
a sok gratulációt.

Felvonulás.
A bajai uriasszonyok impozáns menetben 

vonultak ezután az ünnepelt lakására, ahol 
Vojnits Dániel apátplebános lendületes beszéd
ben üdvözölte újból Kollernét, aki a tegnap 
előtti nappal valószínűleg nagyon kedves im
pressziókkal lett gazdagabb, mert láthatta hogy 
tevékenysége ime számtalan szívben fakasztott 
tiszteletetet és szeretetet iránta. Hisz az élet 
legnagyobb jutalma ha megadatik látnunk, 
hogy nem meddőn, megél tétlenül munkálkod
tunk . . .

Vezércikk
a Bajai Hírlap híreiből.

Mindenekelőtt sietünk megnyugtatni olvasó
inkat, hogy nekünk most egyáltalában nem 
szándékunk újból elkezdeni ellenzéki laptár
sunkkal a céltalan polemizálásokat, de még
egyszer — szeretnők hinni, hogy utoljára — 
szükségesnek tartjuk rámutatni laptársunk egy 
pár olyan Írására, amely talán mégsem egyez
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tethető össze a komoly, tárgyilagos újságírás 
sál. Mi megadjuk mindig a cézárnak, ami a 
cézáré de álvivmányokból sosem fonunk babér
koszorút a munkapárt glorifikálására. Újság
írásunk céljául az intranzigens objektivitást 
valljuk és épp ezért ez a mostani Írásunk 
abszolúte nem akar komolykodni, hisz olyas
valamiről lesz csakis szó, ami felett már any- 
nyiszor tértünk napirendre enyhe mosolygás
sal és kézlegyintéssel. Mert nékünk, ismételjük, 
mindenképpen egészen más véleményünk van 
az újságírásról mint ellenzéki kollégáinknak, 
és mert mi ebből kifolyólag méltóságunkon 
alulinak tartjuk, hogy folyton csak helyi rivá
lisunk apró támádásaira reflektáljunk. Hisz, 
ugyebár, komoly lapnak alig lehet csak az a 
célja, hogy egy másik újság hireiből merítsen 
folyton többé-kevésbbé nagyképüsködő cikke
ket, amelyeknek áligazsága azután csakhamar 
nyilvánvalóvá lesz. Most mégis elhagyjuk egy 
cikk erejéig megszokott úri bánthatlanságun- 
kat, és — hangsúlyozzuk — csakis kollegiális 
szeretetből reflektálunk az alaptalan támadásra, 
3 kedélyesen megmagyarázunk egyetmást har- 
ciaskodó ellenfeleinknek.

No. 1. Nem akarunk messzire visszanyúlni, 
hisz mi nem notizoljuk laptársunk cikkeit, 
csak a közelmúltban Írott egypár furcsaságra 
em'ékeztetjük tehát olvasóinkat. Nemde, Önök 
is tudják, hogy a legutóbbi közgyűlésen a fő
ispán egy kérdés vitatásánál, nemcsak hogy 
megjegyzést tett, de egyik ellenzéki város
atyának még magyarázattal is szives volt szol
gálni, amiért azután kedves laptársunk ször
nyen megharagudott, és három napon keresz
tül cikkezett arról a rémes visszaélésről, és 
hatalmi túlkapásról, hogy a főispán hozzászólt • 
a közgyűlésen egy kérdéshez. Úgy látszik ez j 
szörnyű bűn volt az odaát valók szemében, j 
mert még a szabályrendeletből is idéztek, föl- f 
háborodásuk jogosságának bizonyitására. De ' 
ennél a pontnál elszámitották magukat, mert 
idézni csak idéztek, csakhogy — óh véletlen j 
— néminemüleg hanyagul, és azt a pontot, 
amely bebizonyította volna támadásuk alap
talanságát, elhallgatva. Mi azután, olvasóink 
tájékoztatására, közöltük akkoriban azt a bi
zonyos pikáns paragrafust, nem vezércikkben 
ugyan, csak egyszerű hírben, mire néma csend 
támadt odaát . . . Óh, szent objektivitás . . .

No. 2. A napokban meg egy kis hírünknek 
örültek meg annyira, hogy vezércikké ékesí
tették. Ennek a szép vezércikknek a története 
meg, im a következő. Múlt számunkban egy
pár sorban regisztráltuk, hogy a kereskedelmi 
ügyi miniszter nem engedélyezte a pótvásárt. ' 
Hírünkben megjegyeztük azt a jó ideje köz- I 
ismert tényt is, hogy rég letűnt már az a bol
dog korszak, amikor még nagy jelentőségük 
volt a vásároknak. Úgy látszik szimpatikus | 
laptársunk ebben a kijelentésünkben hazaáru- 1 
lást látott, mert ugyancsak vehemensen láza- | 
dozott és próbált a kormányon egyet rúgni 
azért, mert az nem akart törvényellenesen in- ; 
tézkcdni. Diszkréten megsúgjuk ugyanis önnek I 
kedves laptárs, keményen törvénybe van ik
tatva, hogy pótvásárt csak akkor lehet enge
délyezni, ha azon a vásáron, amelynek rosszul 
sikerülte miatt kérik az újat, nem szedték 
be a helypénzeket; vagyis ha azt a vásárt 
nem tartották meg tényleg. Már pedig ezt a 
legutóbbi vásárt erősen megtartották, hisz szá
mos iparostól és kereskedőtől hallottuk, hogy 
mégcsak nem is volt rosszabb, mint máskor 
szokott lenni. A pótvásár nem engedélyezése 
tehát törvényen alapszik, de se haszon, se kár. 
Nem volt tehát érdemes annyit cikkezni erről

a semmiségről . . . Önök pedig kedves kol
léga urak igazán nem rossz fiuk, csak tény- 

i lég politikai haszontőkét szerettek volna ko
vácsolni ... Az pedig, hogy ezt a kifejezést 
választották vezércikkük címéül, igen szeren
csés gondolat, mert valóban szép és jó kife
jezés. Mi is örültünk neki . . .

És végül még valamit. Szimpatikus laptár
sunk, nagyon nem jó az alvó oroszlánt hábor 
gatni, és nagyon merész dolog a mi lapunk
nak többé-kevésbbé talán mégis csak irodalmi 

• nívójú stílusát perziflálni, mert ha nékünk ne- 
talántán kedvünk volna önt túl a politikai 
szempontokon irodalmilag kritizálni, olyan 

; kedves cikk- és hircsokrocskákat tudnánk 
könyvvé tűzni, amelytől nemcsak »az újabban 
lábrakapott modernizmus* vagy a »régi szó- 

■ virágos iskola* rémülne meg, hanem az Aka- 
' démia is ijedten függetlenítené magát... De 
I ettől nem kell félniök, mert sem időnk, de 
I kedvünk sincsen ehez a vállalkozáshoz, 
; Azonban őszintén kívánjuk, hogy ezentúl is 

sok-sok hírünk szabadítsa meg önöket a ve- 
zércikkirás gondjaitól.

. . . Olvasóink szives elnézését kérjük, hogy 
ilyen hosszasan untattuk ezekkel a kicsinyes 
dolgokkal.

ZZ I zs xz íz.

— A közigazgatási bizottság üléséről 
legközelebbi számunkban számolunk be.

— A tankerületi főigazgató Baján. Szele 
Róbert dr. tankerületi főigazgató tegnapelőtt 

j újból Bajára érkezett hivatalos látogatásának 
befejezésére. A főigazgató néhány napig idő- 

j zik ez alkalommal ismét városunkban.
I — Városi kishirek. A pénzügyminiszter 
1 átiratban értesítette a várost, hogy elfogadta 
j a város előterjesztését az adóhivatal és a pénz- 
| ügyőri szakasz elhelyezésére vonatkozólag és 

megbízta a zombori pénzügyigazgatóságot a 
; további tárgyalásokra. — A tanfelügyelő ér

tesítette a várost, hogy a miniszter jóváhagyta 
a szentjánosi ovoda (29 653 K. 22 f.) és a 
vöröskereszttéri ovoda (30171 K. 05 f.) költ 
ségvetését. Az árlejtés a zombori államépité- 
szeti hivatal közbelépésével lesz megtartva. — 
A város megkezdette mindenfelé hátralékos 
köztartozásnak végrehajtás utján való behajtá
sát. Naponkint 4 végrehajtó végzi ezt a ke
vésbé kellemes munkát. — Befejezték a kül
telekén a házszámozást s igy az eddigi 160 
számból 442 lett. Számtalan kellemetlenségnek 

| szakadt ezzel az üdvös intézkedéssel vége, 
mert a húsz év előtti a, b, c, . . . x-es szá- 

i mozás igazán tűrhetetlen volt már.

— Gyászünnepély a gimnáziumban. Va- 
I sárnap délelőtt a főgimnázium önképzőköre 
í d. e. 9 órakor gyászünnepélyt rendezett, amcly- 
. nek folyamán Tordai Ányos dr. üdvözlő be- 
; szédc után Ézsi László ifjúsági elnök mondott 
I igen hatásos ünnepi beszédet. Majd Tury Ti

bor olvasta fel magvas értekezletét Tompa 
allegorikus költeményeiről. A felolvasás közben 
Bán Lajos, Rosenfeld Mátyás, Rabolt Antal, 
és Tolnai Simon szavaltak el egy-egy aposz
trofált Tompa költeményt. A gyászünnepélyt, 
amely a Szózattal kezdődött a Himnusz el- 
éneklése zárta be.

— Kisiparosok állami támogatása. A 
koalíciós kormány gépadományozás utján ki 
vánta előmozditani a kisipar fejlesztését. Ez a 
mód azonban nem érte el a várt eredményt, 
sőt a legtöbb esetben hátrányos volt a se

gélyben részesült iparosokra, mert azok üze
müket erejükön felül növelték s igy tulkiadá- 
sokba kerültek, amelyeket az utón nem bírtak 
s nem bírnak ki. E körülményről az ipartes
tületek jelentést tettek a kereskedelemügyi 

, miniszternek, aki ezek alapján elhatározta, hogy 
I a gépadományozásokat felfüggeszti és csu

pán azokat a segélyeket fogantja, amelyeket 
az előző kormány lekötött. A kereskedelmi

■ miniszter ez elhatározata kapcsán felszólította 
' az ipartestületeket, mondjanak véleményt és 

> terjesszenek be javaslatot arról, hogy milyen
mód volna a legalkalmasabb a kisiparosok 
hathatós támogatására Az ipartestületek mun- 

1 kálataikkal és javaslataikkal már majdnem 
mine elkészültek és be is terjesztették a ke
reskedelmi minisztériumhoz, ahol most már a 

j javaslatok alapján dolgozzák ki a kisiparosok 
jövőbeli állami támogatását.

— A Képtárlatról. Hétfőn agyőt, szomorú 
i búcsút mondott Nagy Ernő a bajaiaknak' Mi 

nem is értettük félre a bajai közönséget, 
amely most is igazolta az immár megszokottá

■ vált nemtörődömségéről szóló híreket. Való
sággal megdöbbentő volt az az óriási részvét
lenség, amellyel ez iránt az igazán pompás

i kiáliitás iránt viseltetett. Egy hétig volt nyitva 
a tárlat s ez idő alatt alig 60 ember látoga
tott el Nagyékhoz. A vasárnap délutáni tom- 

1 bola estély ugyan külszínre elég mutatós volt, 

de a jelenvoltakban nem igen mozgolódott 
: valami képvásárlási kedv. Elkelt ugyan egyné

hány kép — 19 adódott el összesen — de 
I ezek is annyira leszorított árakon kerültek 
I forgalomba, hogy ezer szerencse, hogy Nagy 
i Ernő nem fizetett rájok. A legimpozánsabb és 

legsikerültebb képet — Berkes, Párisi utcáját 
: — Reich Béla vette meg . . . Megnyugtat- 
I hatjuk a bajaiakat, hogy nagyon sokáig kell 
i megint várnunk mig valami gyanútlan és ta

pasztalatlan művész újból Bajára merészkedik.
— A vidéki sajtó köréből. Október ele

jén a vidéki újságírásban többfajta személyi 
változás állott be. Somlyó Zoltán, a kiváló 
poéta megvált a Bácskai Hírlaptól s budapesti 
redakció kötelékébe lépett. — Rehorovszky 
Jenő, a Bácskai Napló munkatársa Szegedre 
ment a Szegedi Híradóhoz. — Az Újvidéki 
Hírlapot október elsejétől kezdve Mayer Osz
kár dr. ügyvéd szerkeszti. — Szabadkán a hó 
vége felé Fenyves Ferenc és András Ernő dr‘ 
szerkesztésében Színházi Újság indul meg. — 
Ugyancsak Szabadkán jelent meg tegnapelőtt 
a Havas dr. szerkesztette Reggeli Újság első 
száma, modern kiállításban és élénk tarta
lommal.

— Künnyü számadás. Igen könnyű ki
számítani, hogy semmit sem kockáztat az aki 
a Bajai Hírlapban hirdet előnyös árakon, mert 
a Bajai Hírlapot sokan olvassák s igy okvet
lenül tudomást szereznek bármilyen hirdetésről. 
Saját érdekét mozdítja tehát elő, aki a Bajai 
Hírlapban hirdet.

— A zombori népgyülés. Vasárnap folyt 
le a függetlenségi és szociáldemokrata pártok 
együttes népgyülése Zomborban. A nagydob
bal előre hirdetett disznépgyülésből sem lett 
semmi különös szenzáció s a hetekig tartó 
agitációra sem jelent meg 600—800 ember
nél több. Választó azonban ezek között is na
gyon kevés volt.

— A szinlap. Egyik kisebb városban a 
színtársulat Tolsztojnak a színre alkalmazott 
regényét a Karenin Annát készült előadni s ezt 
a következőképen hirdette: Nagy díszelőadás! 
Karenin Anna, az »Éjjeli menedékhely* szer
zőjének uto'só remeke.
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— Tífuszjárvány Szabadkán. Szabadka 
veszedelme a tífusz, lassan, szívós kitartással, 
ismeretlen csatornákon továbbterjesztve nap
ról napra több helyen bukkan fel. Most a 
tanitónőképzőben ütötte föl a fejét és tegnap 
már 5 tifuszbeteg feküdt a kórházban. A rej
télyes tifuszforrás alighanem a slöjd munkához 
használt agyag, amelyet Gömörmegyéböl szál
lítanak a képezdébe. A főorvos a slöjdöt el
tiltotta s az anyagot elégettette. A képzőt va
lószínűleg bezárják.

— Püspök az újságírók közt. Glattfelder 
Gyula Csanádi püspök a V. H. O. Sz. tegnap 
előtti Szegeden tartott, igazgatósági gyűlésén 
120 korona tagsági díjjal a hírlapírók szövet
ségének rendes alapító tagjai sorába lépett.

— Dungyerszky Bogdán óbecsei kép
viselő. Az óbecsei választói harcból, mint az 
előre látható volt a munkapárti jelölt került 
ki győztesen. Óbecse 862 szavazattal Dun- 
gyerszky Bogdántküldtea parlamentbe. Ellen
jelöltje 314 szavazatot kapott. *

— A gőzgépkezelők és kazánfűtők leg
közelebbi képesítő vizsgái Szegeden október 
hó 15-én d. e. 8 órakor a a szegedi alsó szi
vattyútelepen (felső ipariskolában) fognak meg
tartatni. A vizsgálati kérvények kellőleg fel
szerelve a m. ki kér. iparfelügyelőséghez (Ti
sza Lajos körút 61.) küldendők.

— Felülflzetés. A bajai Kath. Legény- 
egylet f. évi okt. 1-én megtartott szüreti mu
latságán felülfizettek : Engart József és Pán- 
csics Károly 4—4 K, Genál András, Drozolik 
Imre, Tomasits Sándor, Nádas József 2—2 K, 
Budakovits Lajos, dr. Göncük Kálmán, Póósch 
Ernő, özv. Sebők Istvánné, Rigóczky Mihály 
1 — 1 K, Hajosovits János 40 fill. Fogadják a 
nemesszivü adakozók ezúton is hálás köszö- 
netünke). Elnökség.

— A belügyminiszter a színészekért. A 
belügyminiszter átiratot intézett valamennyi 
vidéki törvényhatósághoz, amelyben figyel
mezteti azokat egy régebb idő óta érvényben 
lévő belügyminiszteri rendeletre, amely arra 
vonatkozik, hogy mialatt valamely városban 
vagy nagyobb községben egy miniszterileg 
koncesszionált, rendes színtársulat működik, 
addig semmiféle daltársulatnak, cirkusznak, 
vagy bármi zenemulatozásnak nem szabad mű
ködési engedélyt adni. Nálunk természetesen 
ez a figyelmeztetés most nem aktuális, mert 
ki hallott Baján rendes, heti szezonról ?

— Mozi. A László-féle Uránia Mozgószin 
ház mindig uj és változatos műsorral szóra
koztatja a látogató közönséget. Érthető tehát, 
hogy még mindig zsuffolt ház előtt mutató- 
dik be folyton az uj műsor.

— Uj bélyegek. Művészi kivitelű, impo
záns bélyegek, az ország szebbnél szebb részei
nek látképeivel. Régi óhajtása volt ez a ma
gyar közönségnek. Most végre teljesedik. Az 
ország majdnem minden városában árusítják 
már egy-két nap a Magyar Iskola Egyesület 
— a magyar nyomdaipar dicséretére váló — 
igazán szép 2 filléres bélyegeinek legújabb, 
12 példányból álló sorozatát, amely Herkules 
fürdő, Poprád, Trencsénteplicz, Koritnica, Fe
nyőháza, Ránkfüred, Tátralomnicz, és Csorbái 
tó legszebb pontjait ábrázolja vörös és kék 
színben, valóban szép kivitelben. A magyaro 
sodás és és népmüvelődés hazafias céljait 
szolgáló bélyegek méltán megérdemlik azt a 
szeretetteljes fogadtatást, amelyet társadalmunk 
már az előző sorozatnál is tanúsított, töme
gesen használván azokat levelei zárójegyéül. 
Postautalványon való megrendelésre az egye 

sülét központi irodája (Budapest, központi vá
rosháza’ I. kapu, félemelet 41. sz.) is kész
séggel küld tetszés szerinti mennyiséget a bé 
lyegekből. Pár nap múlva egyébként Baján is 
kaphatók lesznek a Kollár könyvkereskedésben.

— Jön a tél apó. Kiki gondoskodjék ideje 
korán tüzelő anyag szükségletéről. Szenet, 
kokszot, brikettet jutányos árban és legjobb 
minőségben szákit egész waggonokban Kiár 
Andor Részvénytársaság Debrecen.

— Népszövetséggyülés Nagybaracskán. 
A kát. Népszövetség vasárnap délután gyűlést 

! tartott Nagybaracskán, amelyen Bajáról Droz- 
dik Imre káplán, és Boróczy Kálmán dr. vet- 

• tek részt. Drozdik a hitvédelemről beszélt, 
i Boróczy dr. pedig a szövetség gazdasági és 
: gyakorlati céljait ismertette. A gyűlésen mint
■ egy 600 ember vett részt.

i — Bácsmegyei cukorgyárak. A me- 
. gyénkben emelendő két cukorgyár elhelyezé- 
| sének sokat vitatott kérdése végre megoldást 
! nyert. Az egyik gyár Zomborban, a másik 

Ujverbászon lesz felállítva. A gyárérdekeltség 
; a vonatkozó szerződést Zombor városával és 

Ujverbász községével már meg is kötötte s 
alapos a remény, hogy mindkét gyár már 

' 1913. évben megkezdi a működést. Az a hir 
i tehát — amelyet annak idején mi is közöltünk
■ — hogy a cukorgyár Zombor és Verbász he- 
i lyett Cservenkán épül fel ezzel a hivatalos ér- 
, tesitéssel szemben nem áll meg.

— Magyar nevek az uj vasúti menet
rendben. Az idei uj októberi menetrendben 
a bácskai vasúti állomások neveinél sok vál
tozást talál az utazó közönség. A M. Á. V. 
igazgatósága ugyanis az uj menetrendbe már 
az állomások magyar neveit iktatta be s igy 
a régi állomásnevek eltűntek s mindenütt a 
magyar elnevezéseket találjuk.

—- Az ügyvédi pálya megnehezítése. Az 
| ügyvédi szervezetmódosiló törvényjavaslat a 

képviseíőház előtt fekszik. Ebből most már 
pár hét alatt kétségtelenül törvény lesz, mert 
hiszen Székely miniszter és Balogh államtitkár 
több Ízben kijelentették, hogy ezt a kérdést 
tekintik az igazságügyi és kultusztárca legége
tőbb s leggyorsabb megoldást követő problé
májának. Az ügyvédjelölti gyakorlat meghosz- 
szabbitására vonatkozó törvényjavaslat már 

Azt minden kereskedő tudja, hogy a

KRAMMER“-féle
összes rendszerű mérlegek pontosságai 
tartóssága minden versenyt felül múl- 

legolcsóbb bevásárlási 
forrás 1 Mérleg javítá
sok rendkívül leszál
lított árakon! I I 

és a m. kir. mérték-Nagy mintaraktár a legújabb rendszerű
ügyi intézet által jóváhagyott saját mintáim szerint készített 

mérlegekből.

Minden általam javított mérlegért 2 évi garanciát vállalok. 
Öreg mérlegeket a legmagassabb árban becserélek.

Tisztelettel

ZZ S ES
egyensúly, tizedes és százados hídmérleg gyártó BAJA.

beteríesztetett a képviselőházba. Ez az uj tör
vény az Ügyvédjelölti gyakorlatot két évvel 
meghosszabbítja s a gyakorlat megkezdését a 
doktorátus megszerzésétől teszi függővé. Akik
nek tehát jogi vizsgái (szigorlat, alap-államvizsga, 
ügyvédi) vannak hátra, saját érdekükben sies
senek, mert az uj rendszer az egész vonalon 
a vizsgák anyagának megtizszereződését és 
eddig nem ismert szigorúságot és precizitást 
hoz majd magával. E tendencia különben már 
is érezhető, mert a censorok lépten nyomon 
fokozódó követelményeket támasztanak a vizs
gázóval szemben. Ne áltassa senki magát azzal, 
hogy a törvény méltányosságot fog gyako
rolni, hanem fogjon azonnal a készüléshez, 
amelyre egyedül célra vezető : időt, fáradságot 

1 és költséget megtakarító gyors és biztos mód
ját »A jogi vizsgák letétele* c munkában (IV.

! Kiadás, negyvenedik ezer) találja leírva. Díj
mentesen küldi Dr. Dobó, Kolozsvár, Bolyai- 
utca 3. 1258-3

Felelős szerkesztő :
SZIRMAI VIDOR dr.

fi hölgyek tudják legjobban mily fontos a 

szép, üde arc 
mily hatalom és kincs az, mily 
előnyökben részesül egy szép no.

Szépnek lenni azonban nagy feladat, nem ele
gendő, hogy valaki csinos, fess és kedves legyen, 
hanem a legfontosabb, hogy az arcbőre tiszta 
sima legyen. A nők tudják ezt és ezért nagy 
gondot fordítanak az arcbőr ápolására, a 

szépség fentartására és emelésére.

A FÖLDES-féle
MARGIT-

CRÉME
az egyedüli szer, mely 5—6-szori használat 
után biztosan eltávolít kiütéseket, pattanáso
kat, miteszert, szeplőket, májfoltokat és az ar
cot fehéríti, üdíti és fiatalítja A Földes
féle Marglt-Créme teljesen ártalmatlan, párat
lan és csodás arc-szépitő. Kapható az egész 
világon. Tégelye 1 korona és 2 korona.

Készíti és postán küldi:

Földes Kelemen mmtrtsi Aradon. 
Kapható: Dr. MAKRAY LÁSZLÓ 

gyógyszertárában BAJA. 1238,'A
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2801,1911. szám.

Pályázati hirdetmény.
Bácsbokod és Bácsborsód községekből álló 

bokodi közeg körben megüresedett körorvosi 
állásra pályázatot hirdetek s felhívom a fo
lyamodókat, hogy kellően felszereit kérvényü 
két hozzám legkésőbb f. évi október 31-ig 
nyújtsák be.

Az állás 1600 korona évi fizetés és (orvosi 
lak építéséig) 800 kor lakbér élvezetével van 
összekötve.

Baja, 1911. október 7 én.

Vojnich Jítálé 
1361 főszolgabíró.

Mészáros Lázár-utca 40. sz.

szabad kézből eladó, értekezhetni ugyanott 

a tulajdonosnál.

22661./1911. kig. szám.
Felvétetett a Pest-Pilis-Solt-Kiskunvármegye 

alispánjának f. évi szeptember hó 27-én 
30983 kig. 1911. sz. a'att kelt hirdetménye:

20983/kig. 1911. szám Tárgy: A M. A V 
Budapest jobbparii üzletvezetőségének baja
szentistváni vizimunkálata.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy a bpesti m. kir. kul

túrmérnöki hivatal müszeki véleménye alapján 
a íennt megjelölt vizimunkálat engedélyezése 
ügyében kidolgozott tervek es iratok az 1885. 
évi XXII. t. ez. 163 §-a értelmében leendő 
eljárás végett f. évi október hó 10 ik napjá
tól november hó hó 10-ik napjáig bezárólag 
Bajaszentistván községházánál közszemlére ki- 

. tétettek.
I A megtartandó helyszíni tárgyalás vezeté- 
j sével a kiskörös járás főszolgabiráját bízom 
i meg; a tárgyalás határnapját pedig f. évi 

november hó 14 (Tizennégy) napjának 
délelőtti 6 órája Bajaszentistván község
házához kitűzöm.

A bemutatott hivatalos megkeresés szerint 
a M. Á. V. Bpest jobbparti üzletvezetősége 

az általam fenti tárgyban 1910. évi 38454 sz. 
alatt kibocsátott Engedélyokirat 15 § ának 
megváltoztatásával az építés befejezési határ
idejének egy évvel való meghosszabbítását ké
relmezi.

Miről is a bpesti m. kir. Kultúrmérnöki 
hivatalt, a bpesti m. kir. folyammérnöki hi
vatal, Baja, th. város polgár mesterét, a Pest
megyei Sárközi ármentesitő társulatot (Ka
locsa) a Pestvármegyei Dunavölgy lecsapoló 
és öntöző f társulatot (Bpest, V. Akadémia-u. 
5.) a M. Á V. budapest-jobbparti üzletveze
tőségét, végül az összes iratok és tervek ki
adásával a Kiskőrösi járás főszolgabirája s ál
tala szabályszerű kifüggesztés és kihirdetés vé
gett Bajaszentistván község előljárósápát jelen 
hirdetmény kézbesítésével a többi érdekelte
ket pedig közh’rdetés utján oly felhívással ér
tesítem, hogy észrevételeiket a közszamlére 
kitűzött határidő alatt vagy Írásban vagy a 
tárgyalás határnapján élőszóval adják elő, mert 
ez után beadott észrevételek figyelembe ve
hetők nem lesznek.

Budapest, 1911. évi szeptember hó 27-én. 
Olvashatlan aláírás s. k. alispán P. H.

Dr. Hegedtls Aladár
kir. tanácsos, polgármester.

Az elrontott gyom-
VfiCÜPliUl 7 t°Ue»°n3 ■■'én db“

Köbül UV ÍZ KI,Hír

Rsggelizés előtt félpohárf^Mgj 
3ch midthauer-f é 1 e' ; pZZ 

Használata valódi áldás gyomorbajo-]! 
sok, székszorulásban szenvedőknek, ;

i fi
Nagy üveg 80 fllj.

;ygf- Kapható Baján és vidékén minden gyógyszertárban és nagyobb füszerüzletben. -“ÍSS s

Téli vasúti menetrend Baja városát érintő vonatokról.
Érvényes 1911. évi október hó 1-től.

Nyomatott Kollár A. inotorerőr* bctrendasvtt könyvnyomdájábxn
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